
Cēsu RGB. 2010.



Cēsu RGB. Cēsu reģions

8 novadi: Cēsu, Amatas, Jaunpiebalgas, Līgatnes, Pārgaujas, Priekuļu, 
Raunas, Vecpiebalgas

Bibliotēku skaits - 62:
30 pašvaldību publiskās bibliotēkas
32 skolu bibliotēkas

2010. gadā reģionā likvidētu vai jaunatvērtu bibliotēku nav

Kosmētiskie remonti – 3 bibliotēkās
Cēsu CB ( Baltā zāle)
Nītaures b-kā visās telpās, nedaudz paplašinājās
Dzērbenes b-ka pārceļas uz remontētām bērnudārza telpām pagasta centrā



Cēsu RGB. Cēsu novads

Cēsu novadā ( Cēsis + Vaives pagasts):
3 pašvaldības publiskās bibliotēkas

Cēsu Centrālā bibliotēka
Vaives pagasta Rīdzenes bibliotēka
Vaives pagasta Rāmuļu bibliotēka

10 skolu bibliotēkas
2 ģimnāzijas
1 vidusskolas
5 pamatskolas
1 internātpamatskola – rehabilitācijas centrs
1 Pastariņa pamatskola (1.- 6. klasei)



Cēsu RGB. Sadarbības līgumi

2010. gadā līgumi noslēgti ar 5 novadu pašvaldībām – Amatas, 
Jaunpiebalgas, Pārgaujas, Priekuļu, Vecpiebalgas

Ar 2 novadu pašvaldībām – Raunas, Līgatnes – līgumi netika noslēgti, 
taču sadarbību turpinājām

Līgumā kā viena no RGB funkcijām ir arī metodiskais darbs visās 22 
novadu pašvaldību skolu bibliotēkās

Pašvaldību finansējums 2010. gadā: par katru publisko un skolas 
bibliotēku Ls 40,- gadā

---------------------------------

2011. gadā līgumi noslēgti ar visām 8 novadu pašvaldībām. 
Pašvaldību finansējums:

par 1 publisko bibliotēku - Ls 159.48
Par 1 skolas bibliotēku - Ls 61.01



Cēsu RGB
Metodiskais darbs

Semināri – 6
3 – visu reģiona pašvaldību publisko bibliotēku darbiniekiem
1 – kopā reģiona pašvaldību publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem
1 – reģiona skolu bibliotēku darbiniekiem
1 – Cēsu novada pašvaldības publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem

Kursi
15 Centrālās bibliotēkas un 35 novadu pašvaldību publisko bibliotēku darbinieki 
apmeklējuši BIS ALISE un v/a KIS organizētos kvalifikācijas celšanas kursus

Konference
Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa organizēja 10. Vidzemes novadu bērnu 

un skolu bibliotēku darbinieku konferenci “Lasīšana – sabiedrības kopīgā prioritāte”
Pieredzes apmaiņa

Jūlija mēnesī pašvaldību publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem organizēts pieredzes 
brauciens uz Igauniju – Pērnavas un Hāpsalas bibliotēkām

Bibliotēku apmeklējumi
Visas reģiona publiskās un skolu bibliotēkas apmeklētas gadā 1 X



Cēsu RGB.
Statistika. Darbinieki

Darbinieki ( bibliotekārie)

Reģiona publiskajās bibliotēkās – 55
Cēsu Centrālajā bibliotēkā – 19

Likvidētas amata vienības
Reģiona publiskajās bibliotēkās – 2 bibliotekāra am.v.
Cēsu Centrālajā bibliotēkā – 1 bibliotekāra am.v.



Cēsu RGB.

IS ALISE reģiona skolās

Reģionā – 32 skolu 
bibliotēkas

Sistēmā strādā – 23 skolu 
bibliotēkas

Pārējās skolu bibliotēkas 
neuzsāk vēl darbu sistēmā, 
jo ļoti mazas bibliotekāra 
slodzes



Cēsu RGB

IS ALISE reģiona publiskajās bibliotēkās

Reģionā 30 pašvaldību publiskās bibliotēkas

IS ALISE 4i ir – 28 bibliotēkās ( visas strādā sistēmā)
El. kopkatalogā ievadīti

68,3 % no kopējā novadu bibliotēku krājuma
90 % Centrālās bibliotēkas krājuma

21 bibliotēka veic lasītāju apkalpošanu sistēmā Alise



Cēsu RGB.
Lasītāji reģiona pašvaldību publiskajās 
bibliotēkās



Cēsu RGB
Lasītāji Cēsu CB

Reģistrētie lasītāji CB

4072
4430

4859

1708
2263

1556

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2008 2009 2010

Las ītāji

t.sk.bērni līdz 16



Cēsu RGB
Krājums reģiona pašvaldību publiskajās 
bibliotēkās

Reģiona bibliotēku krājums

347793
324414 310381 291948

19074 10183 7670 8690
32249 30222 22519 22613

0
50000

100000
150000
200000
250000
300000
350000
400000

2007 2008 2009 2010

Krājums

Ienācis

Izslēgts



Cēsu RGB
Krājums Cēsu CB

Krājums kopā – 78.513
t.sk. bērnu lit. nodaļā –
10.610

Ienācis – 1.944
t.sk. bērnu lit. nodaļā – 396 
(20 %) 

Izslēgts – 11.608
t.sk. bērnu lit. nod. – 2.704

Cēsu CB krājums

91785 91324 88177
78513

2932 3334 2341 19444649 3795 5488
11608

0

20000

40000

60000

80000

100000

2007 2008 2009 2010

Krājums

Ienācis
Izslāgts



Cēsu RGB
Apmeklētāji reģiona pašvaldību publiskajās 
bibliotēkās

Apmeklētāji reģiona pašvaldību publiskajās 
bibliotēkās

181427

232327
266693 265303

0
50000

100000
150000

200000
250000

300000

2007 2008 2009 2010

Apmeklētāji



Cēsu RGB
Apmeklētāji Cēsu CB

Apmeklētāji Cēsu CB

86758
93983

85245

24397 27360 21967

0

20000

40000

60000

80000

100000

2008 2009 2010

Apmeklētāji 

t.sk.bērni līdz16 g.



Cēsu RGB
Izsniegums reģiona pašvaldību publiskajās 
bibliotēkās

Izsniegums reģiona publiskajās bibliotēkās

450909
443639 443017

407927

380000
390000
400000
410000
420000
430000
440000
450000
460000

2007 2008 2009 2010

Izsniegums



Cēsu RGB
Izsniegums Cēsu CB

Izteikti samazinās 
pieprasījums pēc mācību un 
uzziņu literatūras – izmanto 
interneta resursus
Lasītāji 1 reizē ņem mazāku 
grāmatu skaitu

Izsniegums Cēsu CB

194846 186847
166740

29684 28524 22723

0

50000

100000

150000

200000

250000

2008 2009 2010

Izsniegums

t.sk.bērnu līdz 16.g.



Cēsu RGB

Kvalitatīvie rādītāji reģiona pašvaldību 
publiskajās bibliotēkās

2009.g. 2010.g. + vai –

Dok. skaits uz 1 lasītāju 23.8 22,1 - 7,1
Apmeklējumu skaits uz 1 lasītāju 20,5 19,8 - 0,7
Kārtējie izdevumi uz 1 lasītāju 34,5 33,7 - 0,8
Izsniegumu skaits uz 1 lasītāju 34,1 30,6 - 3,5
Krājuma apgrozība 1,4 0,7 - 0,7



Cēsu RGB
Kvalitatīvie rādītāji Cēsu CB

2009.g. 2010.g. + vai –

Dok. skaits uz 1 lasītāju  19.9 16,2 - 3,7
Apmeklējumu skaits uz 1 lasītāju 21,2 17,5 - 3,7
Kārtējie izdevumi uz 1 lasītāju 42,8 37,3 -5,5
Izsniegumu skaits uz 1 lasītāju 42,2 34,3 -7,8
Krājuma apgrozība 2,1 2.1



Cēsu RGB
Finansējums (Ls) reģiona pašvaldību 
publiskajām bibliotēkām

2007.g. – 467.699
2008.g. – 627.939
2009.g. – 460.440
2010.g. – 474.186

Finansējums reģiona publiskajām bibliotēkām

467699

627939

460440 474185
429190

562160

438457 444287

0

100000
200000

300000
400000

500000
600000

700000

2007 2008 2009 2010

Finansējums reģiona
bibliotēkām

t.sk.pašvaldību fin.



Cēsu RGB
Finansējums (Ls) Cēsu CB

2007.g. – 194.529

2008.g. – 256.787
2009.g. – 192.286
2010.g. – 190.053

Finansējums Cēsu CB

194529

256787

192286 190053181608

246861

184198 183884

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2007 2008 2009 2010

Finansējums kopā

t.sk.no pašvaldības



Cēsu RGB
Projektizstrāde reģiona pašvaldību 
publiskajās bibliotēkās

Kopā publiskajās bibliotēkās izstrādāti - 13 projekti
t.sk. Cēsu Centrālajā bibliotēkā – 5

Mērķprogrammā “Bērnu žūrija” iesaistījušās – 22 bibliotēkas
t.sk. 5 skolu bibliotēkas



Cēsu RGB
Pasākumi un izstādes reģiona novadu 
pašvaldību publiskajās bibliotēkās

Pasākumi novadu bibliotēkās kopā – 402
t.sk. bērniem – 188 (47 %)

Izstādes novadu bibliotēkās kopā – 834
t.sk. bērniem – 241 (29 %)



Cēsu RGB
Pasākumi un izstādes Cēsu Centrālajā 
bibliotēkā

Pasākumi – 98
t.sk. bērnu literatūras nodaļā – 67 (68 %)

Izstādes – 116
t.sk. bērnu literatūras nodaļā – 37 (32 %)



Cēsu RGB
Kas jauns?

Ar 2010. gada 1. martu –
Cēsu CB Bērnu literatūras nodaļa uzsāk darbu ēkā Raunas ielā 1, 
esam kopā vienā ēkā!

Ar septembra mēnesi
Novadpētniecības lasītava iegūst jaunas telpas
Bibliotēka veic kosmētisko remontu vecajā novadpētniecības 
lasītavā un iegūst – skaistu, ērtu Balto zāli pasākumiem un 
semināriem ( 50 – 60 vietas)

Rezultātā visa ēka Raunas ielā 1 – 2 stāvi, 725 m2 – bibliotēkai.



Cēsu RGB
Kas jauns?

CB pabeigta krājuma aktīvās daļas rekataloģizācija

CB uzsākta vispārēja krājuma inventarizācija ar IS ALISE 
inventarizācijas moduli
Uzsākts darbs pie kārtējā ēkas Raunas ielā 1 renovācijas projekta
izstrādes
CB interneta lasītavā otrdienās un trešdienās ( izņemot vasaras 
mēnešus) notiek bezmaksas iedzīvotāju apmācība “Interneta 
ABC”
RGB izveidota Bibliotēku padome, kuras sastāvā iekļauti pārstāvji no 
visu novadu bibliotēkām
Centrālajā bibliotēkā – savs muzikālais darbinieku ģitāristu 
kvartets!



Cēsu RGB
Problēmas

Noveco datortehnika. 
Nepieciešams valsts atbalsts 
jaunas tehnikas iegādei, jo 
pašvaldības to nespēs.

Telpu šaurība – CB

Bērnu vājā lasītprasme, 
rakstītprasme un mazā 
interese par grāmatām



Cēsu RGB
2010. g. bildēs. Bibliotēku nakts CB aprīlī



Cēsu RGB
2010. g. bildēs. Bibliotēku nakts CB aprīlī



Cēsu RGB
2010. g. bildēs. Bibliotēku nakts CB aprīlī



Cēsu RGB
2010. g. bildēs. Pasākums bibliotēkā
Laikrakstam DRUVA - 70



Cēsu RGB
2010. g. bildēs. Dzejas dienas septembrī. Kurzemes 
dzeja A. Manfelde, M. Asare, I.Rupenheite



Cēsu RGB
2010. g. bildēs. Dzejas dienas septembrī. 

Ed. Treimaņa Zvārguļa “Leukādijā”



Cēsu RGB
2010. g. bildēs. Dzejas dienas septembrī. 

Ed. Treimaņa Zvārguļa “Leukādijā”



Cēsu RGB
2010. g. bildēs.
Krēslas stunda bērnu literatūras nodaļā novembrī



Cēsu RGB
2010. g. bildēs.
Bezvadu zemene jūlijā



Cēsu RGB
2010.g.bildēs
Novadnieces Tamāras Pavlovskas gleznu izstāde



Cēsu RGB
2010.g.bildēs
Cēsu CB Baltā zāle



Cēsu RGB
2010.g.bildēs

Krustvārdu mīklu minētāju klubiņš bibliotēkā



Cēsu RGB
2010.g.bildēs
Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 
10.konference Cēsīs



Cēsu RGB
2010.g.bildēs
Visu gadu interneta lasītavā kursi ”Interneta lietošanas ABC “



Cēsu RGB
2010.g.bildēs
22. septembrī tiek atzīmēta "Pasaules diena bez auto". Pilsēta tika rīkota akcija – 14 
rozā velosipēdu apgleznošana. Piedalās arī bibliotēka! Apgleznotie velosipēdi 
visu rudeni greznoja pilsētu



Cēsu RGB

Paldies par uzmanību!

Cēsu Centrālās bibliotēkas direktore
Natālija Krama

23.februāris, 2011.


	Cēsu RGB. 2010.
	Cēsu RGB. Cēsu reģions
	Cēsu RGB. Cēsu novads
	Cēsu RGB. Sadarbības līgumi
	Cēsu RGB�Metodiskais darbs
	Cēsu RGB. �Statistika. Darbinieki
	Cēsu RGB.�IS ALISE reģiona skolās
	Cēsu RGB �IS ALISE reģiona publiskajās bibliotēkās
	Cēsu RGB. �Lasītāji reģiona pašvaldību publiskajās bibliotēkās
	Cēsu RGB�Lasītāji Cēsu CB
	Cēsu RGB�Krājums reģiona pašvaldību publiskajās bibliotēkās
	Cēsu RGB�Krājums Cēsu CB
	Cēsu RGB�Apmeklētāji reģiona pašvaldību publiskajās bibliotēkās
	Cēsu RGB�Apmeklētāji Cēsu CB
	Cēsu RGB�Izsniegums reģiona pašvaldību publiskajās bibliotēkās
	Cēsu RGB �Izsniegums Cēsu CB
	Cēsu RGB��Kvalitatīvie rādītāji reģiona pašvaldību publiskajās bibliotēkās
	Cēsu RGB�Kvalitatīvie rādītāji Cēsu CB
	Cēsu RGB�Finansējums (Ls) reģiona pašvaldību publiskajām bibliotēkām
	Cēsu RGB�Finansējums (Ls) Cēsu CB
	Cēsu RGB�Projektizstrāde reģiona pašvaldību publiskajās bibliotēkās
	Cēsu RGB�Pasākumi un izstādes reģiona novadu pašvaldību publiskajās bibliotēkās
	Cēsu RGB�Pasākumi un izstādes Cēsu Centrālajā bibliotēkā
	Cēsu RGB�Kas jauns?
	Cēsu RGB�Kas jauns?
	Cēsu RGB�Problēmas
	Cēsu RGB�2010. g. bildēs. Bibliotēku nakts CB aprīlī
	Cēsu RGB�2010. g. bildēs. Bibliotēku nakts CB aprīlī
	Cēsu RGB�2010. g. bildēs. Bibliotēku nakts CB aprīlī
	Cēsu RGB�2010. g. bildēs. Pasākums bibliotēkā �Laikrakstam DRUVA - 70
	Cēsu RGB�2010. g. bildēs. Dzejas dienas septembrī. Kurzemes dzeja A. Manfelde, M. Asare, I.Rupenheite
	Cēsu RGB�2010. g. bildēs. Dzejas dienas septembrī. 		Ed. Treimaņa Zvārguļa “Leukādijā”
	Cēsu RGB�2010. g. bildēs. Dzejas dienas septembrī. 		Ed. Treimaņa Zvārguļa “Leukādijā”
	Cēsu RGB�2010. g. bildēs. �Krēslas stunda bērnu literatūras nodaļā novembrī
	Cēsu RGB�2010. g. bildēs. �Bezvadu zemene jūlijā
	Cēsu RGB�2010.g.bildēs�Novadnieces Tamāras Pavlovskas gleznu izstāde
	Cēsu RGB�2010.g.bildēs�Cēsu CB Baltā zāle
	Cēsu RGB�2010.g.bildēs��Krustvārdu mīklu minētāju klubiņš bibliotēkā
	Cēsu RGB�2010.g.bildēs�Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 10.konference Cēsīs
	Cēsu RGB�2010.g.bildēs�Visu gadu interneta lasītavā kursi ”Interneta lietošanas ABC “
	�Cēsu RGB�2010.g.bildēs�22. septembrī tiek atzīmēta "Pasaules diena bez auto". Pilsēta tika rīkota akcija – 14 rozā velosipēdu apgleznošana. Piedalās arī bibliotēka! Apgleznotie velosipēdi visu rudeni greznoja pilsētu
	Cēsu RGB�

